
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 131 del 25/09/2009

OGGETTO 
: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE 
RELATIVO AI LAVORI DI – AMPLIAMENTO DEL CIMITERO 
DEL CAPOLUOGO. PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì venticinque del mese di  settembre, alle ore  9.00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO NO
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 25/09/2009 1



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO AI 
LAVORI DI – AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO. 
PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  RICHIAMATI:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 19/12/2008, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità relativo ai lavori di – 
ampliamento del cimitero del Capoluogo che prevedeva una spesa complessiva di 
Euro 450.000,00;

- il Piano Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2009-2011 e il relativo Elenco 
Annuale anno 2009, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 15/01/2009, 
esecutiva ai sensi di legge, comprendente l’intervento di - ampliamento del cimitero 
del Capoluogo – per una spesa preventivata in Euro 450.000,00;

- la deliberazione consiliare n. 24 del 06/07/2009, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato adottato il Piano Regolatore Cimiteriale relativo al cimitero del 
Capoluogo, quale stralcio del piano generale relativo ai cimiteri comunali;

- la determinazione n. 391 del 31/07/2009 con la quale è stato conferito incarico 
professionale al R.T.P. arch. Federica Guareschi (capogruppo) – ing. Giuseppe 
Stefanini – arch. Lorenzo Giuffredi – ing. Michele Beccarelli (mandanti) per la 
progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva), il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, la direzione lavori, contabilità e misura, il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione e il collaudo tecnico – amministrativo relativi ai 
lavori in oggetto per un compenso preventivato in Euro 34.499,68, oneri accessori 
ed IVA esclusi;

CONSIDERATO che i lavori di – ampliamento del cimitero del Capoluogo – prevedono 
la realizzazione di un terzo campo su un’area adiacente al complesso esistente posta a 
nord – ovest dell’attuale cimitero da realizzarsi in quattro stralci funzionali che 
prevedono complessivamente:
- la realizzazione di n. 1.070 avelli (di cui n. 320 per cappelle private);
- n. 4 nuovi campi di inumazione per complessive n. 192 fosse;
- la realizzazione di n. 170 ossari;
- la realizzazione di servizi igienici e di tutte le dotazioni necessarie all’uso cimiteriale;

CONSIDERATO che il primo stralcio prevede in particolare la realizzazione di una 
prima corte chiusa ad ovest dell’attuale secondo campo in cui verranno realizzati n. 202 
avelli e del campo di inumazione del quadrante nord – ovest con i relativi passaggi, 
accessi e camminamenti;

VISTO il progetto preliminare redatto dai tecnici incaricati, pervenuto in data 07/08/2009 
al n. 10172 di prot., allegato alla presente, che prevede una spesa complessiva – per il 
primo stralcio – pari a Euro 450.000,00, come meglio specificato nel quadro economico 
sotto riportato:

Descrizione Importo
A.1 Lavori a base d’asta 336.719,89
A.2 Oneri per la sicurezza 6.734,40

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 25/09/2009 2



A Totale lavori 343.454,28
B Somme a disposizione dell’Amministrazione per:

B.1 Spese tecniche (IVA e oneri acc. compr.) 42.227,60
B.2 IVA al 10% sui lavori 34.345,43
B.3 Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 252,54
B.4 Quota relativa alle opere d’arte 10.000,00
B.5 Imprevisti 19.720,14
B Totale somme a disposizione 106.545,72
C Totale complessivo 450.000,00

e composto dai seguenti elaborati:
- Relazione illustrativa;
- Relazione tecnica;
- Relazione geologica - tecnica;
- Relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico;
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;
- Computo metrico estimativo;
- Capitolato prestazionale;
- Tav.1 – Studio di prefattibilità ambientale – scala 1:500/1:1000;
- Tav.2 – Estratti C.T.R. e P.S.C.;
- Tav.3 – Planimetria generale e sezioni stato di fatto – scala 1:500;
- Tav.4 – Planimetria generale e sezioni di progetto – scala 1:500;
- Tav.5 – Pianta, sezione e prospetti progetto – scala 1:100/1:200;
- Tav.6 – Prospetti progetto – scala 1:200;

VISTO il verbale di verifica del progetto preliminare, redatto in data 22/09/2009 dal 
Responsabile del Procedimento in contraddittorio con il progettista, finalizzato ad 
accertare la conformità del progetto alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali 
e tecniche richieste dall’Amministrazione nonché allo studio di fattibilità approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 189/2008, in conformità dell’art. 46 del D.P.R. 
554/1999 e s.m.;

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 450.000,00 è prevista all’intervento 
2.10.0501.0800 “costruzione cappelle gentilizie Capoluogo” del bilancio dell’esercizio 
corrente da finanziarsi con mutuo;

VISTI:
- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163;
- il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 

approvato con D.P.R. 554/99;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’at. 49 del 
D.Lvo. 18/08/2000 n 267 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli resi in froma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il progetto preliminare 
relativo ai lavori di – ampliamento del cimitero del Capoluogo –, redatto dai tecnici 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 25/09/2009 3



incaricati arch. Federica Guareschi – ing. Giuseppe Stefanini – arch. Lorenzo 
Giuffredi – ing. Michele Beccarelli, da realizzarsi in quattro stralci funzionale, e che 
prevede una spesa complessiva – per il primo stralcio – pari ad Euro 450.000,00, 
come meglio specificato nel quadro economico riportato in premessa, e composto 
dai seguenti elaborati che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto:

- Relazione illustrativa;
- Relazione tecnica;
- Relazione geologica - tecnica;
- Relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico;
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;
- Computo metrico estimativo;
- Capitolato prestazionale;
- Tav.1 – Studio di prefattibilità ambientale – scala 1:500/1:1000;
- Tav.2 – Estratti C.T.R. e P.S.C.;
- Tav.3 – Planimetria generale e sezioni stato di fatto – scala 1:500;
- Tav.4 – Planimetria generale e sezioni di progetto – scala 1:500;
- Tav.5 – Pianta, sezione e prospetti progetto – scala 1:100/1:200;
- Tav.6 – Prospetti progetto – scala 1:200;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 450.000,00 è prevista 
all’intervento 2.10.0501.0800 “costruzione cappelle gentilizie Capoluogo” del 
bilancio dell’esercizio corrente da finanziarsi con mutuo;

3. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. G. Roberto Dejana.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 25/09/2009 4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 25/09/2009 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 1 ottobre 2009 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 25/09/2009 6


